ДУМА
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

село Владимиро-Александровское

17.04.2025            № 310

О мерах  поддержки  семей  участников
специальной  военной  операции,  а  также
лиц, призванных на  военную  службу  по
мобилизации,  а  также  лиц,  выполняющих
задачи  по  отражению  вооруженного
вторжения  на  территорию  Российской
Федерации,  а  также  в  ходе  вооруженной
провокации  на  Государственной  границе
Российской  Федерации  и  приграничных
территориях  субъектов  Российской
Федерации,  прилегающих  к  районам
проведения специальной военной операции

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании постановления Правительства Приморского края
от 20.10.2022 № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной
военной операции, лиц, призванных на военную службу по мобилизации, а
также лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации
на  Государственной  границе  Российской  Федерации  и  приграничных
территориях  субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам
проведения специальной военной операции» (в ред. от 01.04.2025), учитывая
требования протеста Прокуратуры Партизанского района от 10.12.2024 № 7-
21-2024/Прдп679-24-20050003/160, руководствуясь  Уставом  Партизанского
муниципального  округа  Приморского  края,  Дума  Партизанского
муниципального округа Приморского края

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=835ADD80CDF725368C7C3EAFADCECA3F99DD62CA8D4F06DB8700F8B12FB427ACA58B7DBA9Dq6xEX

1. Принять муниципальный правовой акт «О мерах поддержки семей
участников специальной  военной  операции,  а  также лиц, призванных на
военную  службу  по  мобилизации,  а  также  лиц,  выполняющих  задачи  по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,
а  также  в  ходе  вооруженной  провокации  на  Государственной  границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации,  прилегающих  к  районам  проведения  специальной  военной
операции» (прилагается).

2.  Направить  муниципальный  правовой  акт  главе  Партизанского
муниципального округа Приморского края для подписания и официального
обнародования в газете «Золотая Долина».

3.  Признать  утратившим  силу  решение  Думы  Партизанского
муниципального  округа  Приморского  края  от  17.08.2023  №  38  «О  мерах
поддержки семей  участников специальной военной операции, а также лиц,
призванных на военную службу по мобилизации».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Партизанского
муниципального округа                                                                 Н.Г. Бутурлин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О мерах поддержки семей участников специальной военной операции,
а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации,

а также лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного
вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе Российской
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции

Принят решением
Думы Партизанского
муниципального округа
Приморского края
от 17.04.2025 № 310

1. В соответствии с  постановлением Правительства Приморского края
от 20.10.2022 № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной
военной операции, лиц, призванных на военную службу по мобилизации, а
также лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации
на  Государственной  границе  Российской  Федерации  и  приграничных
территориях  субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам
проведения специальной военной операции» (в ред. от 01.04.2025), в целях
поддержки членов семей граждан, постоянно проживающих на территории
Партизанского  муниципального  округа  Приморского  края,  являющихся
участниками специальной военной операции и (или) выполняющих задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,
а  также  в  ходе  вооруженной  провокации  на  Государственной  границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации,  прилегающих  к  районам  проведения  специальной  военной
операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в
том  числе  погибших  (умерших)  (далее  по  тексту  –  участники  боевых
действий), утвердить следующие меры поддержки:

1.1.  Право  на  внеочередное  зачисление  в  муниципальную
образовательную  организацию,  реализующую  программу  дошкольного
образования;

1.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком
в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного образования;

1.3.  Обеспечение  бесплатным  одноразовым  горячим  питанием
обучающихся  5  -  11  классов  по  образовательным  программам  основного
общего  и  среднего  общего  образования  в  муниципальных
общеобразовательных организациях;

1.4. Право бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным
образовательным  программам  в  муниципальных  организациях
дополнительного образования;

consultantplus://offline/ref=C73C99CBFEAA33EEA6B2423E6F866656A58D6AEBC9BA519E61F6B1B10E2C0D7E26117054E1B250B66A18459794D8CF38E2H1JBH

1.5. Освобождение от платы, взимаемой за осуществление присмотра и
ухода  за  детьми  в  группах  продленного  дня  в  муниципальных
образовательных  организациях,  реализующих  образовательные  программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования;

1.6.  Право  на  первоочередное  зачисление  в  группы  продленного  дня
детей,  обучающихся  в  1  -  6  классах  в  муниципальных  образовательных
организациях,  реализующих  образовательные  программы  начального
общего, основного общего и среднего общего образования;

1.7.  Право  бесплатного  посещения  муниципальных  учреждений
культуры;

1.8. Обеспечение семей участников боевых действий преимущественным
правом на  перевод  детей  участников  боевых действий  в  другие  наиболее
приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные
организации, реализующие программы дошкольного образования;

1.9.  Преимущественное  право  на  перевод  детей  участников  боевых
действий  в  другие  наиболее  приближенные  к  месту  жительства  семей
муниципальные  общеобразовательные  организации,  реализующие
образовательные  программы  начального  общего,  основного  общего  и
среднего общего образования;

1.10. Обеспечение предоставления семьям участников боевых действий
права  зачисления  в  первоочередном  порядке  детей  участников  боевых
действий  в  спортивные  группы  (секции)  муниципальных  организаций
дополнительного  образования  и  выдачи  зачисленным  детям  участников
боевых  действий  спортивной  экипировки,  оборудования  и  инвентаря  для
занятий спортом на бесплатной основе.

2.  В целях настоящего муниципального правового акта под членами
семьей  участников  боевых  действий,  в  том  числе  погибших  (умерших)  в
результате  боевых  действий,  понимаются  супруга  (супруг),
несовершеннолетние  дети  (в  том  числе  пасынки,  падчерицы),  родители
(усыновители),  усыновленные  дети,  дети,  находящиеся  под  опекой
(попечительством).

3.  Для  получения  мер  поддержки,  предусмотренных  пунктом  1
настоящего  муниципального  правового  акта,  заявитель  представляет  в
муниципальное образовательное учреждение следующие документы:

1)  заявление  по  форме согласно  приложению  №  1  к  настоящему
муниципальному правовому акту;

2)  сведения  из  военных  комиссариатов,  подтверждающие  участие
члена семьи в специальной военной операции либо подтверждающие факт
призвания  члена  семьи  на  военную  службу  по  мобилизации,  либо
нахождение в служебной командировке для выполнения специальных задач,
либо нахождение в служебной командировке (с открытой датой);

3)  документ,  подтверждающий  статус  получателя  мер  поддержки  в
качестве члена семьи участника боевых действий;

4) документ, подтверждающий постоянное проживание получателя мер
поддержки  на  территории  Партизанского  муниципального  округа
Приморского края;

5)  в  случае  гибели  (смерти)  участника  боевых  действий  документ,
подтверждающий смерть участника боевых действий;

6) в случае признания участника боевых действий пропавшим без вести
в районах боевых действий - соответствующее решение суда.

4. Документы, указанные в пункте 3 предоставляются:
а)  В  образовательную  организацию,  реализующую  программу

дошкольного  образования,  которую посещает  ребенок из  семьи участника
боевых действий;

б) В общеобразовательную организацию, в которой обучается ребенок
из семьи участника боевых действий;

в)  В  организацию  дополнительного  образования,  которую  посещает
ребенок из семьи участника боевых действий;

г) в муниципальное учреждение культуры.
5.  Организации  в  течение  одного  рабочего  дня  со  дня  поступления

документов:
1) принимают, регистрируют поступившие документы и осуществляют

проверку полноты представленных документов;
2) уведомляют заявителя об отказе в приеме документов в следующих

случаях:
документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего муниципального

правового  акта,  представлены  не  в  полном  объеме  либо  содержат
недостоверные сведения;

документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего муниципального
правового акта, представлены лицом, не указанным в пункте 2 настоящего
муниципального правового акта;

3)  принимают  решения  о  предоставлении  мер  поддержки  в  случае
отсутствия  оснований  для  отказа,  предусмотренных  подпунктом  2
настоящего  пункта,  и  издают  распорядительный  акт  организации  о
предоставлении мер поддержки;

4)  включают  детей  из  семей  участника  боевых  действий  в  список
(реестр) по форме согласно приложению № 2 к настоящему муниципальному
правовому акту.

6.  Уведомление  об  отказе  в  приеме  документов  вручается  или
направляется  заявителю  в  течение  одного  рабочего  дня  со  дня  их
поступления в образовательную организацию.

После устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа
в  приеме  документов,  заявитель  имеет  право  на  повторное  представление
документов.

7. Предоставление мер поддержки начинается со дня, следующего за
днем издания распорядительного акта  образовательной организации об их
предоставлении.

8.  Финансовое  обеспечение  мер  поддержки,  указанных  в  пункте  1
настоящего  муниципального  правового  акта,  является  расходным
обязательством  бюджета  Партизанского  муниципального  округа
Приморского края.

9.  Администрации  Партизанского  муниципального  округа
Приморского  края  с  целью  реализации  настоящего  муниципального

правового акта внести необходимые изменения в муниципальные правовые
акты  администрации  Партизанского  муниципального  округа  Приморского
края,  регулирующие  порядок  организации  и  предоставления  питания
обучающимся  в  общеобразовательных  учреждениях  Партизанского
муниципального округа Приморского края, установления размера, взимания
и  использования  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми,
осваивающими  образовательные  программы  дошкольного  образования  в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Партизанского
муниципального округа Приморского края.

10.  Признать  утратившим  силу  муниципальный  правовой  акт  от  17
августа  2023  года  №  38-МПА  «О  мерах  поддержки  семей  участников
специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу
по  мобилизации»,  принятый  решением  Думы  Партизанского
муниципального округа Приморского края от 17.08.2023 № 38.

11. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его
официального обнародования в газете «Золотая Долина».

Глава Партизанского муниципального
округа Приморского края                                                                А.А. Степанов

17 апреля 2025 года
№ 310-МПА

Приложение № 1 к муниципальному
правовому акту Партизанского

муниципального округа Приморского
края от 17.04.2025 № 310

Форма заявления

Директору/заведующему

__________________________________

(наименование организации)

______________________________________,

(Фамилия, имя, отчество (последнее - при
наличии) заявителя)

проживающего(ей) по адресу

______________________________________

(почтовый адрес)

______________________________________

(контактный телефон)

_____________________________________

(адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении мер поддержки

Прошу  предоставлять  дополнительные  меры  социальной  поддержки,
предусмотренные  для  членов  семей  участников  специальной  военной
операции,  лиц,  призванных на  военную службу по мобилизации,  а  также
лиц,  выполняющих  задачи  по  отражению  вооруженного  вторжения  на
территорию  Российской  Федерации,  а  также  в  ходе  вооруженной
провокации  на  Государственной  границе  Российской  Федерации  и
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих
к районам проведения специальной военной операции (указать нужное):

__________________________________________________________________

(указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей)

освобождение  от  платы,  взимаемой  за  присмотр  и  уход  за  моим(-ими)
ребенком  (детьми);
_________________________________________________________________

(указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей)

обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием моего(-их) ребенка
(детей);
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________

(указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей), класс)

бесплатное  посещение  моим(-ими)  ребенком  (детьми)  занятий  по
дополнительным  образовательным  программам  в  организациях
дополнительного  образования  Партизанского  муниципального  округа
Приморского края

__________________________________________________________________

(указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей)

В соответствии со  статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N
152-ФЗ  "О  персональных  данных"  даю  свое  согласие  на  обработку
персональных данных.
Подтверждаю достоверность представленной информации.
Я предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных или
неполных сведений

"____" ________ 20__
года

_______________
________

________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100278

Приложение № 2 к муниципальному
правовому акту Партизанского

муниципального округа Приморского
края от 17.04.2025 № 310

Форма списка

СПИСОК (РЕЕСТР)
Детей из семей участников специальной военной операции, лиц, призванных
на военную службу по мобилизации, а также лиц, выполняющих задачи по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,
а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции, в отношении которых принято решение о предоставлении мер
поддержки

N
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество
(последнее

- при
наличии)
ребенка

Дата
рожден

ия
ребенка

Дата
поступлен

ия и
регистрац

ии
заявления

Дата
издания

распорядит
ельного

акта
организаци

и

Мера
поддержки,

предусмотренна
я

распорядительн
ым актом

организации

Прим
ечани

е

1

2

3

Руководитель
организации

__________________/ ___________________/

(подпись) (расшифровка
подписи)

М.П. (при наличии
печати)

	ПРИМОРСКОГО КРАЯ
	Приложение № 1 к муниципальному правовому акту Партизанского муниципального округа Приморского края от 17.04.2025 № 310
	Приложение № 2 к муниципальному правовому акту Партизанского муниципального округа Приморского края от 17.04.2025 № 310